
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 3

R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº3.303/2010 de 27.10.10, 
publicada em DOE dia 28.10.10, o nome da servidora CELY 
CAMPOS DE MENEZES, matrícula nº5438047/2, referente ao 
exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280720

PORTARIA Nº. 1945/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51374/CEAM/DIPLAN, de 05.09.2011;
R E S O L V E:
       Conceder 21 (vinte e um) dias restantes de férias à 
servidora DEILIANY LIMA SOUZA, matrícula nº57215529/1, 
no período de 12/09 a 02/10/2011, referente ao exercício 
2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280716

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de consumo.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Caso haja divergência entre as informações 
contidas no edital e no sistema, prevalecerá as contidas no 
primeiro.
Responsável pelo certame: Giselle Cristina Rayol Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000       339030                 0116000000          Estadual
18541122748080000       339030                 0116000000          Estadual
18544124749050000       339030                 0116000000          Estadual
18542124749110000       339030                 0116000000          Estadual
18542124749160000       339030                 0116000000          Estadual
18543122661540000       339030                 0116000000          Estadual
18542124761560000       339030                 0116000000          Estadual
18542124761570000       339030                 0116000000          Estadual
18541124761580000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280706

PORTARIA Nº1961/2011-GAB/SEMA DE 09/09/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1921/2011-GAB/
SEMA DE 05/09/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.994 DO 
DIA 08/09/2011, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR 
GILBERTO GONZALEZ PINA,MATRICULA 5654777/1.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280711

PORTARIA Nº1931/2011-GAB/SEMA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
e considerando o Memorando nº. 47765/DIREH/2011;
R E S O L V E;
REMOVER o servidor LUIS AUGUSTO MAIA CESAR, 
matrícula n° 57214665/1, ocupante do cargo de Geógrafo, 
lotado na Diretoria de recursos Hídricos, para a Diretoria de 
Áreas Protegidas, a contar de 05/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 11/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280712

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

ANEXO I DA IN Nº 11/2011
PARTE I

INVESTIGAÇÃO AMBIENTAL PRELIMINAR
Este estudo deverá ser executado em duas etapas seqüenciais, 
e de acordo com cronograma sendo adotado como referência 
metodológica a Norma ASTM (American Society for Testing and 
Materials) (EUA) ou similar nacional.
1 - Caracterização do estabelecimento (identificação, 
localização e caracterização da área ocupada) e dos 
equipamentos e instalações (capacidade, características 
técnicas, condições, tipos, materiais de fabricação, acabamento 
e idade).
2 - Histórico de vazamentos/acidentes, reformas e resultados 
de sindicâncias na vizinhança, num raio mínimo de 100 m (cem 
metros).

3 - Planta topográfica em escala 1:200 a 1:500 identificando 
curvas de nível com intervalos de metro em metro, em um raio 
de 200 metros.
4- Dados geológicos e hidrogeológicos locais (preliminares), 
com uma avaliação hidrogeológica da área indicando a direção 
e o sentido do fluxo da água subsuperficial.
5 – Boletim de análise referente a agressividade do solo (tipo 
de solo, teor de umidade, estabilidade, resistividade, pH, 
presença de sulfetos).
6 - Identificação da malha de investigação para verificação 
da contaminação dos solos superficiais e do manto de 
intemperização rochosa, com realização de pontos de pesquisa 
de vapor no solo em número suficiente, por toda a área do 
estabelecimento com medições do teor de compostos orgânicos 
voláteis (VOC) no solo entre 0,5 e 1,5 m de profundidade.
7 - Identificação de poços de captação de água num raio de 
200 m do entorno imediato do estabelecimento em relação: ao 
endereço, à profundidade, descrição do poço (paredes, fundo, 
tipo de solo e rocha), vazão captada, uso a que se destina a 
água, nome do responsável pela captação, etc.
8 - Identificação de fontes poluidoras potenciais primárias 
e secundárias vias potenciais de exposição e mecanismos de 
transporte de contaminantes e receptores humanos e ambientais 
sensíveis aos produtos (inclusive considerando instalações 
circunvizinhas que possam constituir-se em vias preferenciais de 
migração de contaminantes), num raio mínimo de 100 m.
9-Identificação dos procedimentos metodológicos e 
operacionais adotados em campo e em laboratório, da equipe 
técnica responsável, devidamente registrada pela Anotação de 
Responsabilidade Técnica junto ao conselho de classe.
10 - Caracterização da extensão da contaminação utilizando-se 
técnicas adequadas e considerando-se o tipo de contaminante, 
as condições do meio e as limitações técnicas do local tais 
como solo, edificações, espaço físico para instalação de 
equipamentos, dentre outras.

PARTE II
INVESTIGAÇÃO AMBIENTAL E ANÁLISE DE RISCO

Dependendo dos resultados da pesquisa de vapor no solo 
poderá ser necessário coletar dados adicionais para o 
aprofundamento dos estudos objetivando à completa avaliação 
da extensão da contaminação de seus riscos, devendo ser 
executadas as atividades e atendidos os requisitos a seguir 
descritos, entre outros.
A abrangência do estudo deve ser suficiente para a delimitação 
adequada da extensão da contaminação no que tange à fase 
livre, fase adsorvida e fase dissolvida. A análise de riscos 
deverá ser efetuada aos moldes da metodologia RBCA (Risk 
based corrective action) desenvolvida pela ASTM (American 
Society for Testing and Materials) (EUA) ou similar nacional.
Esta análise deve contemplar, dentre outros:
1 - Identificação, em planta na escala 1:200 a 1500 dos poços 
de captação de água (cisternas, poços rasos ou artesianos) 
existentes na área de abrangência da investigação, bem como 
do curso d’água mais próximo ao posto de combustível, se 
tecnicamente justificável.
2 - Laudos laboratoriais com análise qualitativa e quantitativa da 
água em todos os poços de captação existentes, tubulações e 
redes (raio de 100 m), bem como do curso d’água mais próximo, 
abordando os parâmetros PAH (hidrocarbonetos aromáticos 
polinucleidos) e BTEX (benzeno, tolueno, etilbenzeno e xilenos) de 
acordo com os combustíveis armazenados, com a devida referência 
ao padrão legal adotado e normas nacionais ou internacionais.
3 - Execução de sondagens para a coleta de amostras com a 
finalidade de elaboração de laudos laboratoriais das amostras 
de solo continuadas, constando a composição quantitativa e 
qualitativa dos parâmetros PAH (hidrocarbonetos aromáticos 
polinucleidos) e BTEX ((benzeno, tolueno, etilbenzeno e 
xilenos). Esta avaliação deverá ser efetuada por laboratório 
habilitado. Os laudos laboratoriais deverão se constituir de 
documentos originais em anexo ao relatório, ressaltando-
se a necessidade de apresentação dos resultados do QA/QC 
(sistema de controle de qualidade) e cadeia de custódia, como 
documentação mínima de controle.
4 - Execução dos estudos de análise de risco, apresentando as conclusões 
e recomendações para a remediação do local, compreendendo a 
avaliação de riscos humanos e ambientais e a identificação das 
intervenções cabíveis e previstas para a remediação (técnicas, atenuação 
natural, controles), com os respectivos cronogramas.
O estudo acima referido deve ser conclusivo quanto à proposição 
de remediação ambiental, que deverá ser concebida e justificada 
a partir da análise de risco ambiental do cenário atual e futuro, 
assim determinada em função dos níveis de contaminação 
detectados, das condições de uso e ocupação na vizinhança e do 
uso dos recursos naturais superficiais e subterrâneos.
Os resultados da investigação ambiental devem consistir 
de documentação técnica especializada, devendo constar 
obrigatoriamente da específica Anotação de Responsabilidade 
Técnica junto ao conselho de classe .
5- Os resultados obtidos na análise deverão ser comparados 
com a Tabela de Valores Orientadores para solos e águas 
subterrâneas do Estado de São Paulo, utilizada pela CETESB, ou 
a que vier a substituí-la.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280669

Errata da Publicação: 280086
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/09/2011
Valor: 118.392,50
Vigência: 09/09/2011 a 06/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços conforme o art. 65,§1ª da 
lei 8.666/93 e Substituição de serviços conforme art.58, I c/c o 
art. 65, I, alínea a da lei 8.666/93.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: B&M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280784

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS – SEOP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, TORNA PÚBLICA A DECISÃO NEGANDO 
PROVIMENTO AO RECURSO DA LICITANTE URANO 
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, MANTENDO SUA INABILITAÇÃO NO 
PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2011 – 
OBJETO: REFORMA DO PRÉDIO DO CRED PARÁ.
Belém, 09 de setembro de 2011
ANTONIO LOBATO COUTINHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEOP.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280781

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
HERMINIO LEITE DIAS             Técnico em Gestão de Obras 
Públicas- Arquiteto28/02/2012  PROCESSO Nº 2011/89716 DE 
15/03/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTIMAÇÃO DE SESSÃO – JULGAMENTO DE PROPOSTAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280790
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS – SEOP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, INTIMA AS LICITANTES HABILITADAS NO 
PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2011 
– OBJETO: REFORMA DO PRÉDIO DA SEPOF, À SESSÃO 
MARCADA PARA O DIA 14.09.2011 ÀS 9:00H, NA SEDE 
DESTA SECRETARIA À TRAV. DO CHACO Nº 2158, COM O 
OBJETIVO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS 
APRESENTADAS.
Belém, 09 de setembro de 2011
ANTONIO LOBATO COUTINHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEOP.
INTIMAÇÃO DE SESSÃO – JULGAMENTO DE PROPOSTAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280788
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS – SEOP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, INTIMA AS LICITANTES HABILITADAS NO 
PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2011 – 
OBJETO: REFORMA DO PRÉDIO DO CRED PARÁ, À SESSÃO 
MARCADA PARA O DIA 13.09.2011 ÀS 9:00H, NA SEDE DESTA 
SECRETARIA À TRAV. DO CHACO Nº 2158, COM O OBJETIVO DE 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS APRESENTADAS.
Belém, 09 de setembro de 2011
ANTONIO LOBATO COUTINHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEOP.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280829

CESSÃO
PORTARIA Nº 282 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2011/270631 
DE 13/07/2011.
RESOLVE:
CEDER para a Prefeitura Municipal de Mocajuba, o servidor 
desta Secretaria DANIEL MARTINS CUNHA, matricula n° 
55587239/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Engenheiro Civil, sem ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTINUA NO CADERNO 4


